
  

 
 

 

 
 

 

 

  
 

IL RETTORE 
 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica”, ed in particolare l’articolo 6, “Autonomia delle Università”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del Sistema 
universitario”; 

RICHIAMATO lo statuto di questa Università emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive modifiche; 
VISTO  il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e s. m. e. i; 
VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modifiche, con la legge 6 agosto 2021, n. 113 ed in 

particolare l’articolo 6 che prevede, a decorrere dal 31 gennaio 2022 l’adozione, da parte delle pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 con più di cinquanta dipendenti - ivi 
comprese le università - del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

VISTO il decreto ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154 “Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale 
e periodico delle sedi e dei corsi di studio” e s. m. e i.; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 
10 agosto 2018, n. 101 al fine di adeguare la normativa nazionale a quella europea;  

VISTO il regolamento per la protezione dei dati personali nell’Università di Pisa emanato con d.r. n. 866/2019 del 27 
maggio 2019; 

VISTE le delibere nn. 376 e 234 del 2 ottobre 2023, rispettivamente del Consiglio di Amministrazione e del Senato 
Accademico, di approvazione del Piano strategico di Ateneo 2023-2028; 

VISTA la delibera n. 66 del 16 aprile 2025 con cui il Senato Accademico ha approvato la “Politica per le Indagini 
Statistiche dell'Università di Pisa” e il relativo allegato tecnico “Indicazioni per la realizzazione di indagini sulla 
comunità universitaria”; 

VISTA la delibera n. 178 del 23 aprile 2025, con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato la “Politica per le 
Indagini Statistiche dell'Università di Pisa” e il relativo allegato tecnico “Indicazioni per la realizzazione di 
indagini sulla comunità universitaria”, apportando alcune modifiche al testo della Politica, relative agli obiettivi 
e al Comitato Indagini di Ateneo; 

VISTA  altresì l’ulteriore delibera n. 123 del 21 maggio 2025, con cui il Senato Accademico ha nuovamente approvato 
il testo della “Politica per le Indagini Statistiche dell'Università di Pisa”, come modificato dalla delibera del 
Consiglio di Amministrazione soprarichiamata; 

CONSIDERATO CHE la predetta Politica prevede la nomina, da parte del Rettore d’intesa con il Direttore generale, del 
“Comitato Indagini di Ateneo”, composto da almeno un docente, almeno uno studente e almeno un’unità di 
personale tecnico-amministrativo, con funzioni consultive e propositive che si sostanziano in un parere 
obbligatorio per ogni indagine al medesimo sottoposta, occupandosi in particolare di:  
- verificare la conformità delle indagini alla vigente normativa in materia, alle indicazioni contenute nella 

Politica e alla disciplina sul trattamento dei dati; 
- valutare la rilevanza, la necessità e l’impatto sulle risorse, intervenendo per evitare la proliferazione di 

indagini e ridurre il sovraccarico per i partecipanti;  
- definire le tempistiche e i canali di distribuzione; 
- favorire la diffusione degli esiti di indagini ritenuti rilevanti o di interesse per la comunità accademica.   

RITENUTO, pertanto, necessario, per quanto sopra esposto, procedere alla nomina del Comitato Indagini di Ateneo; 



  

 
 

 

 
 

 

VISTA   la comunicazione del 4 giugno 2025 con la quale il Consiglio Studentesco ha individuato il dott. Samuele 
Mantani, rappresentante degli studenti in Consiglio di Amministrazione, e il sig. Saverio Solimani, 
rappresentante degli studenti nel Consiglio del Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica, quali 
componenti del Comitato Indagini di Ateneo in rappresentanza della componente studentesca; 

INDIVIDUATI i seguenti componenti del suddetto Comitato: 
- Prof.ssa Barbara Pacini, Professoressa Ordinaria di Statistica presso il Dipartimento di Scienze Politiche 

e Delegata del Rettore per le Statistiche di Ateneo e Coordinatore; 
- Prof. Nicola Salvati, Professore Ordinario di Statistica presso il Dipartimento di Economia e 

Management; 
- Dott.ssa Cassandra Battiato, Responsabile dell’Ufficio Programmazione, organizzazione e valutazione; 
- Dott.ssa Francesca Pecori, Ufficio per l’eguaglianza e le Differenze; 
- Dott. Samuele Mantani, rappresentante degli studenti in Consiglio di Amministrazione; 
- Sig. Saverio Solimani, rappresentante degli studenti nel Consiglio di Dipartimento di Filologia, 

Letteratura e Linguistica; 
PRESO ATTO CHE, come previsto dalla Politica, il Comitato Indagini di Ateneo è supportato dal personale dell’Unità 

Indagini e Analisi Dati e dal Responsabile per la Protezione Dati di Ateneo (DPO); 
ACCERTATO che le attività di supporto amministrativo saranno curate in autonomia dai componenti del Comitato stesso; 
INFORMATI gli interessati e acquisita la loro disponibilità; 
SENTITO il Direttore Generale; 

 
 

DECRETA 
 

1.  Per i motivi esposti in premessa, a decorrere dalla data del presente decreto, è costituito il Comitato Indagini 
di Ateneo. 
Sono nominati quali componenti del Comitato: 

- Prof.ssa Barbara Pacini, Professoressa Ordinaria di Statistica presso il Dipartimento di Scienze Politiche 
e Delegata del Rettore per le Statistiche di Ateneo e Coordinatore; 

- Prof. Nicola Salvati, Professore Ordinario di Statistica presso il Dipartimento di Economia e 
Management; 

- Dott.ssa Cassandra Battiato, Responsabile dell’Ufficio Programmazione, organizzazione e valutazione; 
- Dott.ssa Francesca Pecori, Ufficio per l’eguaglianza e le Differenze; 
- Dott. Samuele Mantani, rappresentante degli studenti in Consiglio di Amministrazione; 
- Sig. Saverio Solimani, rappresentante degli studenti nel Consiglio di Dipartimento di  Filologia, 

Letteratura e Linguistica; 
2.  Il Comitato è supportato dal personale dell’Unità Indagini e Analisi dati e dal Responsabile per la Protezione 

Dati di Ateneo (DPO).   
3.  Il Comitato di cui al punto 1) dura in carica tre anni a decorrere dalla data della sua costituzione. 
4. Il Coordinatore potrà integrare i componenti del Tavolo in parola con il personale ritenuto necessario nel corso 

dello svolgimento dei relativi lavori. 
5. Il presente decreto è notificato agli interessi e soggetto alle forme di pubblicità previste dalla normativa di 

Ateneo. 
 
                                                                                                                                                    Il Rettore dell’Università di Pisa 
             (Prof. Riccardo Zucchi)* 
 
 
 
 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 


		2025-06-11T11:03:34+0200
	RICCARDO ZUCCHI




